3 Quoad antiquitatem huius Canonis, primo omnium reperitur hæc Clauſula Bullæ cœnæ inſerta tempore Iulij Papæ III. vt habetur in Bulla cœnæ eiſdem apud Martin. Ledem. 2. 4. q. 26. artic. 1. pag. 356. col. 4. & in Bullis Pauli III. apud Sotum 4. d. 22. q. 2. art. 3. poſt Concluſ. 5. verſi. Vndecima, & Gregorij XIII. apud Nau. in Man. capit. 27. num. 69. In Bullis autem Iulij II. aut Leonis X. poſita non fuit, vt patet ex Caiet. verbo, excom. c. 40.

4 Huius autem Conſtitutionis radix & fundamentum eſt: Quod cum in omni Repub. ad ſubleuandas communes neceſſitates neceſſaria ſint aliqua onera tam realia, quam perſonalia, in quorum diſtributione ſeruanda eſt ratio iuſtitie tam cõmutatiuæ, quam diſtributiuæ; Commutatiuæ quidem, vt non niſi ex cauſa vrgenti imponantur; Diſtributiuæ verò, vt inter ciues pro vniuſcuſque vi

5 ribus, & facultate diſtribuantur; admodum rationale, & etiam valdè conforme iuri Naturali, & Diuino fuit, vt ab huiusmodi oneribus perſonæ Eccleſiaſticae, tam in ſeipſis, quam in bonis ſuis immunes eſſent, vt eleganter oſtendit Sotus, 4. d. 25. q. 2. art. 2. In ſeipſis quidem. Quia ſicut iure Diuino Eccleſiæ miniſtri ſunt conſtituti, ita etiam eidem iuri conforme eſt, vt iudicibus ſecularibus non ſint ſubiecti, cum exinde maximum illis impedimentum obijceretur, ne idoneè miniſterijs Eccleſiaſticis vacare poſſent; Nemo enim duobus Dominis ſeruire poteſt; In bonis autem, Quia cùm tributa, & veſtigalia Regibus ad ſuam iſſorum, & Reipub. ſuſtentationem pro laboribus & neceſſitatibus ſuis in Reipub. adminiſtratione, & conſeruatione exoluantur, & Clerici non minores operas, & labores rei Eccleſiaſticae impendant, æquum planè, & iuri Naturali, ac Diuino conſonum fuit, vt à ſolutione tributorum Clerici exempti eſſent. Hinc Joſeph, vt Genef. 47. legitur, quamuis totam terram Aegypti Pharaoni ſubiectiſſet, & pro alimonijs, & frugibus populo adminiſtratis, quintam partem bonorum Regi perſoluendam eſſe ſtatuert; terram nihilominus Sacerdotum ab huiusmodi conditione, & exactione liberam eſſe voluit, quod idem in c. Tributum, 23. q. 8. habetur. Quibus ſanè conſequens eſt, & equitati naturali multo conformius, vt legis Euangelicæ Sacerdotes ab iſſdem oneribus eximantur, tum ob Sacerdoti noue legis dignitatem; tum etiam, quia Sacerdotes noſtri in cultu Diuino magis occupati ſunt, & in procuranda ſalute ſpiritali populorum diligentiores eſſe ſolent; Tum denique quia Eccleſiaſticae perſonæ ceſſant eſſe de corpore Reipub. ciuiliſ. Vnde commuiter votum, & ſuffragium in Conſilijs, & Parlamentiſ ſecularibus non habent, neque de honoribus, & dignitatibus, aut officijs ciuilibus Regni,